

**EMMAUS LA FRIPERIE SOLIDAIRE**

**Association Loi 1901**

**8 B Rue Victor Hugo**

**94140 ALFORTVILLE**

**EXERCICE 2023**

**Clos le 31/12/2023**

**RAPPORT SUR LES COMPTES ANNUELS**

**PRESENTE PAR**

**La S.A.S SEGESTE**

**Société de Commissaires aux Comptes**

# **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES** **SUR LES COMPTES ANNUELS**

## **EXERCICE 2023**

Clos le 31 décembre 2023

Aux membres,

### **Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association **EMMAUS LA FRIPERIE SOLIDAIRE** relatifs à l'exercice clos **le 31 décembre 2023**, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

### **Fondement de l'opinion**

#### **Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

#### **Indépendance**

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession du commissaire aux comptes, sur la période du 1er janvier 2023 à la date d'émission de notre rapport.

## **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

## **Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport d'activités et dans les autres documents adressés aux membres de l'association sur la situation financière et les comptes annuels.

## **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre conseil d'administration.

## **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives.

L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative.

Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Saint Germain en Laye, le 19 juin 2024

**Le Commissaire aux Comptes,  
Membre de la Compagnie Régionale de Versailles et du Centre,**

**S.A.S SEGESTE**

A handwritten signature in blue ink, consisting of several overlapping loops and a long horizontal stroke extending to the right.

**Jorge DA CUNHA  
Commissaire aux comptes**

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2023 12			Exercice N-1 31/12/2022 12
		Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	<b>Immobilisations incorporelles</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions, brevets, licences, marques...	15 000		15 000	15 000
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>Immobilisations corporelles</b>				
	Terrains				
	Constructions	5 804	5 364	440	660
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques Matériel et outillage	182 599	121 641	60 958	76 306
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>				
	<b>Immobilisations financières (1)</b>				
	Participations et Créances rattachées	1 000		1 000	1 000
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres	38 950		38 950	38 950
	<b>Total I</b>	243 353	127 004	116 349	131 917
ACTIF CIRCULANT	<b>Stocks et en cours</b>				
	<b>Créances (2)</b>				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	1 496		1 496	1 591
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres	138 899		138 899	127 401
	Valeurs mobilières de placement				
	Instruments de trésorerie				
	Disponibilités	481 675		481 675	449 062
	Charges constatées d'avance (2)	1 330		1 330	
	<b>Total II</b>	623 400		623 400	578 055
Comptes de Régularisation	Frais d'émission des emprunts (III)				
	Primes de remboursement des emprunts (IV)				
	Ecarts de conversion actif (V)				
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>		866 753	127 004	739 749	709 972

(1) Dont à moins d'un an  
(2) Dont à plus d'un an

# BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2023 12	Exercice N-1 31/12/2022 12
FONDS PROPRES	<b>Fonds propres</b>		
	Fonds propres sans droit de reprise :		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise :		
	Fonds statutaires		
	Fonds propres complémentaires	11 400	21 000
	Ecarts de réévaluation		
FONDS DÉDIÉS	Réserves :		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	356 856	240 930
	<b>Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)</b>	56 622	115 927
	<b>Situation nette (sous total)</b>	424 878	377 856
	Fonds propres consommables		
PROVISIONS	Subventions d'investissement	59 009	67 342
	Provisions réglementées		
	<b>Total I</b>	483 887	445 198
	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés		
	<b>Total II</b>		
	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
DETTES (1)	<b>Total III</b>		
	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	37 917	54 167
	Emprunts et dettes financières diverses	24 000	30 000
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	64 610	26 790
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	95 403	78 997
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
DETtes (2)	Autres dettes	3 933	74 821
	Instruments de trésorerie		
	Produits constatés d'avance	30 000	
	<b>Total IV</b>	255 862	264 774
	Ecarts de conversion passif (V)		
	<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	739 749	709 972

(1) Dont à plus d'un an

Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

230 305

199 119

## COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2023 12	Exercice N-1 31/12/2022 12
<b>Produits d'exploitation (1)</b>		
Cotisations	120	160
Ventes de biens et services		
Ventes de biens	493 777	522 836
Ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de service	1 294	2 192
Parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	858 856	818 073
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	22 084	9 126
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	57	86
<b>Total I</b>	<b>1 376 188</b>	<b>1 352 474</b>
<b>Charges d'exploitation (2)</b>		
Achats de marchandises		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	277 763	241 324
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	29 050	22 852
Salaires et traitements	873 432	831 011
Charges sociales	137 057	139 832
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	16 767	18 481
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	1 730	31
<b>Total II</b>	<b>1 335 800</b>	<b>1 253 531</b>
<b>1 - Résultat d'exploitation (I-II)</b>	<b>40 388</b>	<b>98 942</b>

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs



## COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2023 12	Exercice N-1 31/12/2022 12
<b>Produits financiers</b>		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	4 937	803
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>Total III</b>	4 937	803
<b>Charges financières</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées	547	636
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>Total IV</b>	547	636
<b>2. Résultat financier (III-IV)</b>	4 389	167
<b>3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)</b>	44 777	99 109
<b>Produits exceptionnels</b>		
Sur opérations de gestion	6 311	9 562
Sur opérations en capital	8 333	8 722
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
<b>Total V</b>	14 644	18 284
<b>Charges exceptionnelles</b>		
Sur opérations de gestion	1 614	698
Sur opérations en capital		769
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
<b>Total VI</b>	1 614	1 467
<b>4. Résultat exceptionnel (V-VI)</b>	13 030	16 817
<b>Participation des salariés aux résultats (VII)</b>		
<b>Impôts sur les bénéfices (VIII)</b>	1 185	
<b>Total des produits (I+III+V)</b>	1 395 769	1 371 561
<b>Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)</b>	1 339 147	1 255 635
<b>5. EXCEDENT OU DEFICIT</b>	56 622	115 927

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Exercice N 31/12/2023 12	Exercice N-1 31/12/2022 12
<b>PRODUITS</b>		
Bénévolat	68 724	
Prestations en nature		
Dons en nature		
<b>TOTAL</b>	68 724	
<b>CHARGES</b>		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services		
Personnel bénévole	68 724	
Prestations		
<b>TOTAL</b>	68 724	

## ANNEXE

### SOMMAIRE

page

Faits caractéristiques de l'exercice	6
Evènements significatifs postérieurs à la clôture	7

#### - REGLES ET METHODES COMPTABLES

Principes et conventions générales	7
Permanence ou changement de méthodes	7

#### - COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN

Etat des immobilisations	8
Etat des amortissements	8
Tableau de variation des fonds propres	9
Etat des échéances des créances et des dettes	9
Fonds commercial	10
Evaluation des immobilisations corporelles	10
Evaluation des amortissements	11
Evaluation des matières et marchandises	11
Evaluation des créances et des dettes	11
Dépréciation des créances	11
Charges à payer	11
Subventions d'équipement	11

#### - COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT

Rémunération des dirigeants	12
Ventilation de l'effectif moyen	12
Valorisation des contributions volontaires	12
Honoraires des commissaires aux comptes	12

#### - ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS

Montant des engagements financiers	12
Engagement en matière de pensions et retraites	13

#### - INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Produits et charges exceptionnels	13
Transferts de charges	13

NA = Non Applicable NS = Non significative

## ANNEXE

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 739 748.51 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 1 376 188.26 Euros et dégageant un excédent de 56 622.12 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

Emmaüs la Friperie Solidaire est une association Chantier d'Insertion conventionné par la DRIETS du Val-de-Marne.

Elle adhère au mouvement Emmaüs et est reconnue comme Association d'Intérêt Général (article 200-1-b et 238bis-1-a du C.G.I.).

### **Objet social :**

L'association a pour objet de lutter contre les injustices et les diverses formes d'exclusion, à la fois leurs causes et leurs conséquences, notamment par la création d'emplois et de développement d'activités solidaires :

1/ aider à l'insertion professionnelle et sociale des personnes les plus éloignées de récupération issue de dons, tri, recyclage, vente, création.

2/ favoriser l'accès des personnes au sein du tissu associatif en les sensibilisant à la citoyenneté, à la vie associative, au militantisme et par des actions de solidarité dans l'esprit du manifeste Universel d'Emmaüs.

### **Missions sociales :**

Le projet d'insertion d'Emmaüs la Friperie Solidaire est de développer avec les personnes concernées une démarche de résolution des problèmes qui constituent un frein à leur insertion professionnelle, en collaboration avec les partenaires locaux concernés, aussi bien publics, associatifs que privés (entreprises).

### **Moyen mis en oeuvre :**

Emmaüs la Friperie Solidaire a mis en place un centre de tri à Choisy-le-Roi et un réseau de 4 magasins d'articles textiles de seconde main situés dans le Val-de-Marne et à Paris et d'une boutique en ligne. Les boutiques sont desservies quotidiennement par une flotte de 2 camions.

## **FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE**

Une boutique éphémère a été ouverte à Cachan, dans un local vacant mis à disposition gratuitement dans l'attente de l'arrivée d'un locataire. Ce lieu est ouvert les vendredis et samedis.

L'association a adopté de nouveaux statuts en y prévoyant notamment la constitution d'un fond de réserve en proportion à ses dépenses de fonctionnement.

**ANNEXE****EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE**

Néant.

**- REGLES ET METHODES COMPTABLES -****Principes et conventions générales**

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément au règlement n° 2018-06 de l'autorité des normes comptables du 5 décembre 2018.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Les aides aux postes reçues par l'association figurent dans le compte de résultat, sur la ligne "concours publics et subventions d'exploitation", conformément à la nouvelle réglementation comptable.

**Permanence des méthodes**

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -**

## ANNEXE

### Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	15 000		
Installations générales agencements aménagements des constructions	5 804		
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	9 362		
Installations générales agencements aménagements divers	107 526		
Matériel de transport	44 114		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	23 012		4 099
<b>TOTAL</b>	<b>189 818</b>		<b>4 099</b>
Autres participations	1 000		
Prêts, autres immobilisations financières	38 950		
<b>TOTAL</b>	<b>39 950</b>		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>244 768</b>		<b>4 099</b>

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			15 000	
Installations générales agencements aménagements constr.			5 804	
Installations techniques, Matériel et outillage industriel			9 362	
Installations générales agencements aménagements divers			107 526	
Matériel de transport			44 114	
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		5 514	21 597	
<b>TOTAL</b>		<b>5 514</b>	<b>188 403</b>	
Autres participations			1 000	
Prêts, autres immobilisations financières			38 950	
<b>TOTAL</b>			<b>39 950</b>	
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>5 514</b>	<b>243 353</b>	

### Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Installations générales agencements aménagements constr.	5 144	220		5 364
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	7 077	1 029		8 106
Installations générales agencements aménagements divers	38 413	12 936		51 349
Matériel de transport	44 114			44 114
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	18 104	5 482	5 514	18 072
<b>TOTAL</b>	<b>112 851</b>	<b>19 667</b>	<b>5 514</b>	<b>127 004</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>112 851</b>	<b>19 667</b>	<b>5 514</b>	<b>127 004</b>

## ANNEXE

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Instal.générales agenc.aménag.constr.	220				
Instal.techniques matériel outillage indus.	1 029				
Instal.générales agenc.aménag.divers	12 936				
Matériel de bureau informatique mobilier	5 482				
<b>TOTAL</b>	<b>19 667</b>				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>19 667</b>				

### **Tableau de variation des fonds propres**

ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultats	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres avec droit de reprise	21 000			9 600	11 400
Report à nouveau	240 930	115 927		0	356 856
Excédent ou déficit de l'exercice	115 927	-115 927	56 622		56 622
Situation nette	377 856		56 622	9 600	424 878
Subventions d'investissement	67 342			8 333	59 009
<b>TOTAL I</b>	<b>445 198</b>		<b>56 622</b>	<b>17 933</b>	<b>483 887</b>

### **Etat des échéances des créances et des dettes**

<b>Etat des créances</b>	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	38 950	38 950	
Autres créances clients	1 496	1 496	
Personnel et comptes rattachés	555	555	
Groupe et associés	751	751	
Débiteurs divers	137 592	137 592	
Charges constatées d'avance	1 330	1 330	
<b>TOTAL</b>	<b>180 675</b>	<b>180 675</b>	

## ANNEXE

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes ets crédit à plus de 1 an à l'origine	37 917	16 250	21 667	
Emprunts et dettes financières divers	24 000	10 080	13 920	
Fournisseurs et comptes rattachés	64 610	64 610		
Personnel et comptes rattachés	39 942	39 942		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	54 168	54 168		
Impôts sur les bénéfices	1 185	1 185		
Autres impôts taxes et assimilés	108	108		
Autres dettes	3 933	3 933		
Produits constatés d'avance	30 000	30 000		
<b>TOTAL</b>	<b>255 862</b>	<b>220 275</b>	<b>35 587</b>	
Emprunts remboursés en cours d'exercice	22 250			

Dans le tableau " Etat des créances " la ligne intitulée débiteurs divers d'un montant de 137.592 € représente des subventions à encaisser en 2024 à hauteur de 125.483 € et un avoir à recevoir de 12.109 €.

### **Fonds commercial**

Nature	Montant des éléments				Montant de la dépréciation
	Achetés	Réévalués	Reçus en apport	Global	
BOUTIQUE CHALIGNY	15 000			15 000	
Total	15 000			15 000	

Le poste Fonds commercial est constitué du rachat du droit au bail de la boutique ci-dessus et ne fait pas l'objet de dépréciation. Il n'y a pas de durée limitée d'exploitation attachée à ces locaux et compte tenu de leurs localisations dans des quartiers dynamiques, leurs valeur de marché n'a pas diminuée.

### **Evaluation des immobilisations corporelles**

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (Prix d'achat et frais accessoires).

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue.

Conformément à la mesure de simplification l'association n'ayant pas déterminé de biens décomposables et étant dans les seuils de l'annexe simplifiée, l'amortissement économique et fiscal continu à être calculé sur la durée normale d'usage des biens.

Les éléments de l'actif immobilisé ont été, le cas échéant, dépréciés par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la date de clôture de l'exercice.



## ANNEXE

### **Evaluation des amortissements**

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
LOGICIELS	Linéaire	1 an
AGENCEMENTS ET INSTALLATIONS	Linéaire	4 à 10 ans
MAT.DE BUREAUX ET MOBILIERS	Linéaire	1 à 10 ans
MATERIEL DE TRANSPORT	Linéaire	4 à 5 ans
MATERIEL ET MACHINES	Linéaire	4 et 5 ans

### **Evaluation des matières et marchandises**

Les marchandises reçues par l'association n'étant pas acquises, aucune valorisation du stock n'est effectuée à la clôture de l'exercice.

### **Evaluation des créances et des dettes**

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

### **Dépréciation des créances**

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

### **Charges à payer**

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	13 460
Dettes fiscales et sociales	54 648
Total	68 108

### **Subventions d'équipement**

Les subventions d'investissements sont comptabilisées dans la partie exceptionnelle du compte de résultat au fur et à mesure des amortissements des biens subventionnés.

Lorsque la subvention se trouve être complètement reprise au compte de résultat, elle disparaît du passif.

Au 31 décembre 2023, la quote part des subventions reprises au compte de résultat s'élève à 8.333€.

**ANNEXE**

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -**

**Rémunération des dirigeants**

Les dirigeants ne font l'objet de rémunération pour leur fonction.

**Effectif moyen**

	Personnel salarié
Cadres	1
Employés	38
Total	39

**Valorisation des contributions volontaires**

Les heures de bénévolat dont a bénéficié l'association représentent l'équivalent de 3,1 temps plein, soit une valorisation de 68 724 €.

L'usage à titre gratuit des locaux de la nouvelle boutique éphémère à Cachan ouverte en mai 2022 a été valorisé à 17500 €. L'usage des locaux situés à Villejuif n'a pas fait l'objet d'une valorisation.

**Honoraires des commissaires aux comptes**

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 4366 €.

**- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -**

**Engagements financiers**

Engagements donnés

Engagements reçus

Garantie de l'état sur le PGE obtenu.

## ANNEXE

### **Engagement en matière de pensions et retraites**

Compte tenu de l'age des salariés permanents et de la multitude des contrats courts, l'association n'a pas procédé à l'évaluation des engagements en matière de retraite.

### **- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES -**

#### **Produits et charges exceptionnels**

Nature	Montant	imputé au compte
Produits exceptionnels		
- DONS RECUS	6 180	771500
- DIVERS	131	771000
- SUBVENTIONS D INVESTISSEMENTS	8 333	777000
Total	14 644	
Charges exceptionnelles		
- DIVERS	1 614	671000
Total	1 614	

#### **Transferts de charges**

Nature	Montant
Aide à l'apprentissage reçu	16 000
Remboursement formation du personnel	5 184
Total	21 184